His murder.

¹ *subvectionem*, O, A; *subventionem*, L.

² *exitum*, A, O, Z; om. V; *finem*, L.

³ *reservantes*, L.

⁴ *auditum*, O, A; *inauditum*, L.

⁵ *nobis*, L.

alii, quibus melius Divina providit clementia, sibi fuga consuluerunt, ne paterentur aut viderent miseriam fratrum, conculcationem sanctorum, et (quod pace ipsius dictum sit) ignominiam Christi. Sedent¹ de regione blasphemi, qui sub nomine et honore sacerdotali sacerdotium persequuntur, principibus adulantes, persecutorum ecclesiæ justificantes causam, exultantes² in rebus pessimis, scilicet quod potestatibus astiterunt adversus Dominum et adversus christum ejus, cujus sanguis, per eos effusus militum ministerio, de terra clamat ad Dominum magis quam sanguis Abel justi, quem frater impius³ interemit. Horum caput est ille Eboracensis, quem vidistis et audistis palam in Curia archiepiscopum persequentem; et qui indignus fuerat, ore sacrilego quo necem martyris procuravit, ipsius proferre nomen, eum, plane mendosus et mendax, jam inauditis coruscantem miraculis, adhuc, sicut ex litteris ejus patet, nominat Pharaonem. Sed non movemur si flagitiosa bellua martyrem non honorat, quæ, sicut opera manifesta convincunt, Deum utique non veretur. Dicitur tamen quod parat ad Curiam proficisci, ut purget vitæ sordidæ notam, quasi homo qui justitiam fecerit, et non deliquerit judicium Dei sui. Et ne ipsius purgatio valeat impediri, procuravit ut nulli nostratum liceat transfretare nisi domini regis impetrata licentia; quæ⁴ quidem obtineri non potest, nisi præstetur cautio nihil quod queretur contra martyris persecutores. Quid ergo facient miseri zelantes legem, videntes justitiam opprimi, et sibi exitum denegari? Sed certe verbum Dei non est alligatum, et vobis libertas est, et os patens ad ecclesiam Romanam, et notissima veritas. Novistis enim martyrem in vita sua, novistis causam ejus, novistis et nos⁵ qui coxsulavimus ei,⁶ novistis et istum Caipham tem-

Enmity of
the arch-
bishop of
York.

See p. 505.

¹ *Sederunt*, Z.

² *exultantes*, O.

³ *impius*, Z; *ipsius*, L.

⁴ *Quæ*, Z; *Quod*, L.

⁵ *nos . . . et*, O, A, Z; om. L.

⁶ *illi*, Z.

Scandals
of Roger's
life.

poris nostri, qui sub specie conquerentis persuasit expedire ut unus moreretur aut caperetur, ne tota gens periret. Eratis in Anglia cum patruo vestro domino Wintoniensi, quando idem nunc Caiphaz, tunc archidiabolus, Walterum illum, cujus adolescentis admodum venusta facie (ne¹ dicatur nefario concubitu) nimis consueverat delectari, hispidum et procaciori lingua evomentem probra quæ in contumeliam naturæ perpeſsus fuerat, oculis orbati fecit, et postmodum scelus arguentem, idem archidiabolus, iudicibus qui sæcularia negotia exercebant corruptis, adegit suspendio. Sic vir ille non minus benignus quam pudicus, columbi sui acceptavit affectum. Sic veteris amasii diu exhibitum obsequium remuneravit, ut primo stuprum inferret misero, deinde miseriori, quia de consensu tam sordidæ immunditiæ pœnitebat, capulationem et oculorum avulsionem infligeret,² et tandem miserrimum, quia clamore ut poterat suas protestabatur angustias, suspensum in patibulo fecerit³ jugulari. Hæc non fingimus, sed in vestram studuimus revocare memoriam, si tamen excidere potuerunt, quæ velut ungue adamantino, multis et magnis et plenis fide viris sæpius referentibus, in pectore nostro⁴ profundius resederunt. Nam usque in hodiernum diem, in opprobrium ecclesiæ plerumque⁵ et contemptum, tristic hæc historia cantitur. Sed fortasse quæret aliquis quomodo tantum flagitium et tam manifestum impune pertulerit, præsertim beato Eugenio tunc summum administrante pontificatum? Et quidem, ut indubitanter credimus, nullo modo evasisset nisi per beati Thomæ industriam, qui per venerabiles viros Hilarium Cicastrensem et Joannem Wigorniensem⁶

¹ *ne dicatur*, A, O, Z; the same words, but marked for omission, V; *inductus*, L.

² *infligeret*, O, A, Z; *infigeret*, L.

³ *fecit*, L.

⁴ *vestro*, Z.

⁵ *plerumque et*, O, A, Z; *Deique*, L.

⁶ *Vintoniensem*, L.

episcopos effecit ut ejus a bonæ memoriæ Theobaldo, Cantuariensi archiepiscopo, purgatio reciperetur. Deinde sentiens ecclesiam Romanam indignatam esse super exhibitione purgationis factæ clam, utpote¹ in capitulo Monachorum non in solempni conventu præstitæ, statui suo consulens, Romam profectus est ad illum famosissimum negotiatorem, quem semper odio habuit anima vestra, Gregorium Sancti Angeli cardinalem, et per illum,² multitudine sparsorum in curia munerum, obtinuit ut justificatus rediret in domum suam; incertum, qua Dei dispensatione reservatus ad majora flagitia perpetranda, sicut præsens testatur dies, qua sanguine innocentis purpuratur ecclesia, qui sceleratum istum, eo quod concurialis ejus erat, fraterna caritate compatiens et frugem vitæ melioris exspectans, debite subtraxit ultioni.

DCCLXXVIII.

EPISTOLA ALEXANDRI PAPÆ CONSOLATORIA AD HERBERTUM, POST DOMINI SUI SANCTI THOMÆ MARTYRIUM EXSULANTEM.

(P. 41; Herb. 41.)

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto June 24.
filio magistro Herberto salutem et apostolicam benedictionem.

Devotionis tuæ litteras paterna benignitate recepimus, et intellectis anxietatibus et angustiis, molestiis et pressuris, quas æquo animo toleras, tibi, tanquam devoto et speciali ecclesiæ filio, sincera mentis affectione compatimur, et libenter, in quibus possumus gratæ consolationis solatium impertimur. Sane quod sanctæ recordationis Thomæ quondam Cantuariensi archiepisc-

Commending Herbert's devotion to his master.

¹ ut, Z.

| ² in, L; om. O, A.

copo ita constanti animo adhæsisti ut eum in exsilio suæ persecutionis nolueris dimittere, et nunc tenaciter verbo et opere memoriam ejus observes, gratum gerimus et acceptum, et devotionis tuæ constantiam in hac parte, prout convenit, dignis in Domino laudibus commendamus, firmum gerentes propositum et voluntatem te, sicut honestum et litteratum virum, arctiori caritate diligere; et de incremento et utilitate tua vigili studio et sollicitudine cogitare. Unde pro statu tuo vigiles admodum et solliciti existentes, dilectis filiis nostris Alberto titulo sancti Laurentii in Lucina et Theodwino titulo sancti Vitalis presbyteris cardinalibus, apostolicæ sedis legatis, firmiter dedimus in mandatis, ut tibi et aliis clericis ac laicis præfati archiepiscopi gratiam et pacem regis Anglorum acquirant, et vos in terra faciant reduci et ibidem secure manere. Si autem forte secundum desiderium nostrum non potuerint apud præfatum proficere regem, et tibi ejus pacem et gratiam invenire, tua intererit nobis significare, qualiter tuæ possimus provisioni commodius intendere, et in quo tibi honeste valeamus et utiliter providere. Nos enim necessitatibus tuis libenti animo intendere cupimus, et tibi, tanquam speciali et devoto ecclesiæ filio, efficaciter, in eo quod nos decuerit et expedire viderimus, auctore Domino curabimus providere. Tu ergo confortare in Domino, et in eo spem tuam et fiduciam ponas, qui non derelinquit sperantes in se sed et post nubilum faciat tranquillum et cum tentatione proventum. Datum Tusculani viii Cal. Julii.